



CIUDAD DE MÉXICO
CAPITAL DE LA TRANSFORMACIÓN

JEFATURA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO

SECRETARÍA PARTICULAR

DIRECCIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

Ciudad de México, a 15 de noviembre de 2024

Estimado Solicitante
PRESENTE

Me refiero a su solicitud de información **090161624001800**, en la cual requiere:

Descripción de la solicitud: " Derivado de las acciones recientes tomadas por la nueva administración en la alcaldía Iztacalco, de forma particular en la alberca de la Ciudad Deportiva en la Magdalena mixhuca, al respecto Solicito la siguiente información ¿cuál o cuáles son los fundamentos por los que se solicitó a todos los usuarios de dicha alberca que realizaran nuevamente todo el trámite de reinscripción?,esto sin importar que en múltiples casos se hubiera realizado la misma en meses recientes,implicando horas perdidas para cada usuario ,gastos dobles en fotografías ,en muchos casos pago de reinscripción, tiempo para obtener nuevamente el certificado médico, ninguna consideración para adultos mayores o gente con alguna discapacidad y en consecuencia el realizar dos reinscripciones en un mismo año,¿Cuál es el fundamento por el que se retiró el apoyo a adultos mayores para el pago de mensualidad con el 50% de descuento mismo que cubría todo el año 2024? con base en la información proporcionada por el personal de la alcaldía que se encontraba atendiendo en el lugar, todo es consecuencia de que la administración saliente no dejó información completa sobre el total de los usuarios de la Alberca ,por lo que Solicito se me informe ,uno ¿Qué responsabilidad tienen los usuarios sobre el mal manejo o destino de los recursos aportados a las cuentas que las mismas autoridades proporcionaron? dos ¿Qué uso se dio o cuál fue el destino de todos los documentos que como usuarios proporcionamos a la administración anterior? y que al contener datos personales están obligados a resguardar. Si la nueva administración Argumenta no contar con todos los expedientes de los usuarios, tres ¿Cuántos usuarios activos fueron reportados en el acta de entrega recepción a la nueva administración?, 4 ¿por qué motivo argumentan que no recibieron en el total de expedientes?acaso tienen otros datos? cinco ¿Cuál fue el número de usuarios así como el total de ingresos reportados de forma anual en la alberca de la Ciudad Deportiva de la Magdalena mixhuca en el período comprendido del año 2019 al 2024 ? si el personal que Atendió Durante este proceso de reinscripción dijo que el dinero pagado al banco Santander en la cuenta y con las referencias proporcionadas por la administración anterior no llegó a la alcaldía Iztacalco ,1 ¿Cuál fue el destino de todo ese dinero? dos ,¿ya levantaron la denuncia correspondiente Incluyendo a la contraloría ?Solicito copio de las denuncias correspondientes , Los gobiernos actuales pertenecientes al partido Morena se jactan de no ser corruptos de no robar ni mentir sin embargo este es solo uno de tantos ejemplos del mal actuar de sus miembros quienes sin importar las afectaciones que generen a la ciudadanía toman medidas Express sin avisos previos y sobre todo sin considerar que aunque los usuarios únicamente cumplimos durante meses o años con los requerimientos necesarios tengamos que pagar las consecuencias de autoridades arbitrarias y corruptas cabe mencionar que el día de

Notoria 1800

Plaza de la Constitución 2, Planta Baja, Oficina 15, Col. Centro
Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06000, Ciudad de México
T. 5345 8000 ext. 1360





Ciudad de México, a 15 de noviembre de 2024

hoy 12 de noviembre Aún está expuesto en la alberca el letrero que indica que no se realice ningún pago hasta nuevo aviso y formación con la que todos los usuarios contábamos y en un momento se avisó sobre las medidas Express que tomaría la administración actual motivo por el cual nos tomó totalmente desprevenidos otorgando solo tres días hábiles causando filas con espera de horas y obviamente la molestia de todos los usuarios quienes de no haber tenido los pagos y trámites actualizados Simplemente no hubiéramos podido realizar nuestras actividades de manera normal como lo veníamos haciendo Qué tal Buenas Agradeciendo la atención al presente estaré pendiente de la información proporcionada." (sic)

Medio de entrega: Electrónico a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la PNT

En relación con su petición, en el artículo 207 de la Ley Orgánica de las Alcaldías de la Ciudad de México establece lo siguiente:

Artículo 207. Las y los integrantes de las Alcaldías deberán:

(...)

II. Promover la participación de la ciudadanía en los programas, generales y específicos, de desarrollo de la demarcación; en la ejecución de programas y acciones públicas territoriales; en el presupuesto participativo; uso del suelo, obras públicas y la realización de todo proyecto de impacto territorial, social y ambiental en la demarcación.

(...)

Ahora bien, con fundamento en el Manual Administrativo de la Alcaldía Iztacalco señala que es competencia de la **Dirección General de Participación Ciudadana** a través del **Líder Coordinador de Proyectos "A" de Centros Acuáticos**, supervisar las labores de las actividades y el personal con los responsables de cada centro deportivo y/o acuático que administre albercas.

Asimismo, el **Subdirector de Área "A" de Vinculación Ciudadana**, tiene como función: promover junto con las diferentes áreas de la alcaldía la difusión de los proyectos, programas y acciones institucionales en materia de desarrollo social, (salud pública, eventos recreativos, cívicos, culturales y apoyo al deporte), asegurando en todo momento la vinculación entre autoridades de la alcaldía y la comunidad de la demarcación.

Por otra parte, la **Secretaría de la Contraloría General de la Ciudad de México** es la dependencia encargada del despacho de las materias relativas al control interno, auditoría, evaluación gubernamental; así como prevenir, investigar, substanciar y sancionar las faltas administrativas en el ámbito de la Administración Pública de la Ciudad y de las Alcaldías, de conformidad con el



CIUDAD DE MÉXICO
CAPITAL DE LA TRANSFORMACIÓN

JEFATURA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO
SECRETARÍA PARTICULAR
DIRECCIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

Ciudad de México, a 15 de noviembre de 2024

artículo 28 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México.

En ese sentido, por lo que respecta al ámbito de esta dependencia, de acuerdo con el artículo 12 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, su reglamento interior, así como en cualquier otra disposición legal que la rige, la Jefatura de Gobierno no tiene competencia, ni atributos en alguna de sus unidades administrativas para atender lo requerido, por lo que con fundamento en el artículo 200 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México (LTAIPRC) y el numeral 10 fracción VII de los Lineamientos para la Gestión de Solicitudes de Información Pública y de Datos Personales en la Ciudad de México (Lineamientos), publicados en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, última reforma el 16 de diciembre de 2016, **se determina que la Jefatura de Gobierno es notoriamente incompetente para atender el requerimiento de su interés.**

En consideración a lo anterior, se canalizó su solicitud a la **Alcaldía Iztacalco y a la Secretaría de la Contraloría General** a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, toda vez que pudieran poseer la información que requiere, por lo que se sugiere le dé seguimiento, se proporcionan los datos de contacto de la Unidad de Transparencia de la dependencia de su interés:

Alcaldía Iztacalco

Araceli Maria del Rocío Carrillo Herrejón
Subdirectora de Información Pública
Domicilio: Av. Río Churubusco, S/N, Planta Baja,
Col: Gabriel Ramos Millán, Alcaldía Iztacalco.
Teléfono: 56543133 EXT. 2334
Correo Electrónico: utalcaldiaiztacalco@gmail.com

Secretaría de la Contraloría General

Leónidas Pérez Herrera
Responsable de la Unidad de Transparencia
Dirección: Av. Arcos de Belén #2, Piso 16,
Col. Doctores, C.P. 06720,
Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México.
Teléfono: 555627 9700 ext. 54611 y 55802.
Horario de atención: 9:00 a 15:00 hrs.
Correo electrónico: ut.contraloriacdmx@gmail.com

En términos del artículo 7, fracción III de la Ley de Procedimiento Administrativo de la Ciudad de México (supletoria a la materia), en relación con los artículos 233 y 234 de la LTAIPRC, el particular podrá interponer, por sí o a través de su representante, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta el recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia,

Notoría 1800

Plaza de la Constitución 2, Planta Baja, Oficina 15, Col. Centro
Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06000, Ciudad de México
T. 5345 8000 ext. 1360





CIUDAD DE MÉXICO
CAPITAL DE LA TRANSFORMACIÓN

JEFATURA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO

SECRETARÍA PARTICULAR

DIRECCIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA

Ciudad de México, a 15 de noviembre de 2024

Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, ubicado en La Morena 865 Col. Narvarte Poniente C.P. 03020, Ciudad de México, o ante la Unidad de Transparencia de la Jefatura de Gobierno. El formato y forma de presentación del medio de impugnación, podrá obtenerlos en la página de Internet del mencionado Instituto, en la dirección electrónica <https://www.infocdmx.org.mx>

ATENTAMENTE

LIC. LIDIA PÉREZ BARCENAS
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA JEFATURA DE GOBIERNO

Criterio SO/007/2019

Documentos sin firma o membrete. Los documentos que son emitidos por las Unidades de Transparencia son válidos en el ámbito de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública cuando se proporcionan a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, aunque no se encuentren firmados y no contengan membrete.

Notoría 1800

LPB/YNBM

Plaza de la Constitución 2, Planta Baja, Oficina 15, Col. Centro
Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06000, Ciudad de México
T. 5345 8000 ext. 1360

